дело № 1-32/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кострома «03» апреля 2019 года.

Димитровский районный суд г. Костромы в составе

Председательствующего судьи Соболева В.А., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Костромы Глумовой О.А., заместителя прокурора Костромской области Авдеева Д.Е.,

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Хохина М.А., представившего удостоверение № 409 и ордер № 202502,

при секретаре Смирновой О.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 в 2017-2018 г.г., но не позднее 10.04.2018, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, незаконно приобрел от неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в неустановленном месте на территории Российской Федерации наркотическое средство – смесь, содержащую 

<

данные изъяты> массой не менее 1,85 г., после чего незаконно переместил вышеуказанное наркотическое средство до места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал в полимерные пакеты с фиксатором типа «гриппер», предназначенные для розничной продажи, сформировав таким образом свертки, для удобства их дальнейшей реализации бесконтактным способом путем оборудования тайников - «закладок», далее не позднее 10.04.2018 года незаконно храня при себе указанное наркотическое средство проследовал на ул. 

<

данные изъяты> г. Костромы, где подобрал место для оборудования тайника - «закладки» наркотического средства и поместил один пакетик (сверток) с находящимся в нем наркотическим средством в тайник – у арматуры, выступающей из земли, на участке местности вблизи гаражного кооператива № г. Костромы. Информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством ФИО1 должен был передать неустановленному лицу, которое, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о тайниках – «закладках» приобретателям, после получения от последних платы за наркотическое средство. 30.05.2018 сотрудниками УНК УМВД России по Костромской области в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном вблизи гаражного кооператива № по ул. 

<

данные изъяты> г. Костромы, у выступающей из земли арматуры обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/795 от 22.06.2018 является наркотическим средством – смесью, содержащей 

<

данные изъяты> массой 1,85 г., оборот которого в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 на территории РФ запрещен и на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 соответствует значительному размеру указанного наркотического средства., однако преступление им не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято правоохранительными органами.

Он же, ФИО1, проживая в г. Костроме и будучи хорошо осведомленным о криминальной обстановке в городе и области, располагая знакомствами среди лиц, занимающихся бесконтактными оптовыми поставками наркотических средств и психотропных веществ (далее наркотические средства, наркотики), в период с осени 2017 года по февраль 2018 года, точное время не установлено, достоверно зная, что незаконный оборот наркотиков является высокодоходным видом преступной деятельности, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли, создал из числа своих знакомых устойчивую организованную преступную группу для систематического совершения на территории Костромской области особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Имея возможность приобретать наркотические средства, пользующиеся повышенным спросом среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, ФИО1, осенью-зимой 2017 года, но не позднее декабря 2017 года, получив в электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») для использования в преступных целях в аренду интернет – магазин на сайте (электронной, торговой площадки) «

<

данные изъяты>», разработал схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Действуя в целях создания организованной группы и одновременного распространения наркотических средств, ФИО1 в период осени-зимы 2017 года, но не позднее декабря 2017 года работал в качестве «закладчика» на неустановленные следствием интернет – магазины, специализирующиеся на продаже наркотических средств и психотропных веществ и размещенные на интернет-сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>». В указанное время ФИО1 обманным путем присвоил полученные в указанных интернет – магазинах наркотические средства, вверенные ему для помещения в тайники – «закладки». Продолжая подготовку к осуществлению преступной деятельности, ФИО1 в декабре 2017 года, получил в аренду торговое место на интернет-сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>», проведя за него оплату за полгода вперед, после чего самостоятельно произвел оформление и настройку созданного им интернет – магазина «

<

данные изъяты>» для удобства работы с ним «закладчиков» и приобретателей наркотических средств, а именно: присвоил магазину имя «

<

данные изъяты>», подобрал дизайн, внес описание и ассортимент товара (наркотических средств и психотропных веществ), указал цены, а также осуществил иные операции, связанные с настройкой работы указанного интернет – магазина (сайта). После реализации присвоенных им наркотических средств ФИО1 извлекал прибыль в виде денежных средств, действую в целях получения финансовой возможности, направленной на последующее развитие бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств с использованием указанного интернет – магазина «

<

данные изъяты>» и приобретения новых оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ для их последующего незаконного сбыта приобретателям.

В ноябре-декабре 2017 года, точное время не установлено организовал устойчивый канал поставки (приобретения) наркотических средств на территорию г. Костромы, в целях их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом организованной группой с использованием интернет – магазина «

<

данные изъяты>».

Действуя в целях увеличения объемов незаконно сбываемого наркотического средства и оптимизации преступной деятельности в целях извлечения прибыли, ФИО1 в период с декабря 2017 года по март 2018 года, точное время не установлено, подыскал и вовлек в организованную преступную группу лиц, из числа своих знакомых, для выполнения ролей «закладчиков»: А.А., И.С., Д.А. и неустановленное лицо, вступив с ними в предварительный преступный сговор на занятие преступной деятельностью, заинтересовав получением высоких материальных доходов в виде денежных средств от незаконного оборота наркотиков. При этом, в марте 2018 года, в состав организованной группы ФИО1, через Д.А., вовлек А.В., на которого возложил функции по хранению, крупных партий наркотических средств («склад»), заинтересовав, получением высоких материальных доходов в виде денежных средств от незаконного оборота наркотиков, а поездки за оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ в Московскую область возложил осуществлять на автотранспорте А.А., в распоряжении которого находился автомобиль ВАЗ 21120, государственный номер № регион и И.С., в распоряжении которого находился автомобиль ВАЗ 21099, государственный номер № регион, расходы связанные с поездкой (оплата бензина, питание и иные) оплачивал ФИО1

Действуя в целях поддержания функционирования организованной группы, ФИО1, в указанное время, провел обучение А.А., И.С., Д.А., А.В. и неустановленного лица тактическим приемам и способам проведения «закладок», фасовке наркотика, мерам конспирации и защиты от правоохранительных органов, а также фиксации сведений о местах проведенных «закладок» в мобильный телефон и передачи указанной информации посредством сети «Интернет» в интернет – магазин автоматических продаж – «

<

данные изъяты>». При этом ФИО1 обеспечил чёткое распределение ролей между участниками, указав им принцип работы, согласно которому лица, вовлеченные ФИО1 в состав организованной группы, должны были самостоятельно вносить сведения об оборудованных ими тайниках-«закладках» с наркотическими средствами в интернет – магазин «

<

данные изъяты>», а также разъяснил им требования по неукоснительному соблюдению правил поведения в организованной группе, подчинённости, дисциплины и ответственности. Таким образом, ФИО1 выполнил подготовку участников организованной группы на роли «закладчиков» и лица, отвечающего за хранение наркотических средств в заранее оговоренном участниками месте - «складе».

Обладая организаторскими способностями и являясь по отношению к И.С., А.А., Д.А., А.В. и неустановленному лицу сильной в волевом отношении личностью, ФИО1, в целях поддержания внутренней дисциплины среди указанных лиц, демонстрировал перед ними свои материальные возможности по распоряжению полученными денежными и наркотическими средствами, тем самым повышал мотивацию участников организованной группы, осуществляя пропаганду их преступной деятельности по сбыту наркотических средств лишь при условии продолжения работы в составе данной организованной группы. При этом никто из участников организованной группы не мог самостоятельно выйти из ее состава, осуществлять действия по перемещению наркотика бесконтрольно, без участия ФИО1

Подсудимым ФИО1 при организации совместной преступной деятельности созданной им организованной группы были распределены роли среди её участников следующим образом:

ФИО1 осуществлял создание и общее руководство организованной группой, планирование и координацию деятельности ее участников, обеспечивал сплоченность всех её членов, распределял роли между участниками, создал материальную базу организованной группы, приискал и арендовал интернет – магазин для продажи наркотических средств и психотропных веществ, инструктировал участников о мерах конспирации и способах защиты от правоохранительных органов, занимался организацией незаконной деятельности по получению оптовых партий наркотических средств на территории Московской области, наладив, таким образом, постоянную (бесперебойную) поставку наркотических средств в г. Кострому. С использованием вышеуказанного интернет-сайта автоматических продаж устанавливал цены на сбываемые наркотические средства, координировал действия приобретателей наркотиков. С целью дальнейшей реализации наркотических средств через «закладки» осуществлял фасовку и переупаковку наркотических средств по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, на мелкие партии и дозы. Осуществлял, как самостоятельное помещение наркотических средств в тайники – «закладки», так и координировал работу участников организованной группы по проведению «закладок». Распределял полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства между участниками.

И.С. и А.А., являясь участниками организованной группы, действуя по указанию ФИО1, осуществляли доставку крупных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ из Московской области на территорию г. Костромы на принадлежащем им автотранспорте, где получали от ФИО1 и иных лиц наркотические средства и психотропные вещества, хранили их при себе и в иных местах; осуществляли фасовку наркотиков для розничной продажи на мелкие партии и дозы, в удобную для сбыта упаковку, помещали наркотические средства в тайники – «закладки» для их розничной продажи; производили фотографирование мест оборудованных ими тайников с использованием фотокамер мобильных телефонов и программы «

<

данные изъяты>», позволяющей фиксировать местонахождение с указанием на фотоснимке географических координат долготы и широты, производили их описание, после чего загружали фотографии с описанием мест тайников – «закладок» в интернет – магазин «

<

данные изъяты>», а также осуществляли иные функции в целях незаконного сбыта наркотических средств.

Д.А. являлся участником организованной группы, действуя по указанию ФИО1, получал наркотические средства и психотропные вещества, осуществлял фасовку наркотиков для розничной продажи на мелкие партии и дозы, в удобную для сбыта упаковку, помещал свертки с наркотическими средствами и психотропными веществами в тайники; производил фотографирование мест оборудованных им тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами с использованием фотокамеры мобильного телефона и программы «

<

данные изъяты>», позволяющей фиксировать местонахождение с указанием на фотоснимке географических координат долготы и широты, производил их описание, загружал фотографии с описанием мест тайников – «закладок» в интернет – магазин «

<

данные изъяты>», фасовал оптовые партии наркотических средств на мелкооптовые и розничные, передавал их «закладчикам», а также самостоятельно помещал наркотические средства в тайники – «закладки». С марта 2018 г. Д.А. выполнял функции по хранению наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для продажи через интернет – магазин «

<

данные изъяты>», а именно: по указанию ФИО1 и по предварительной договоренности с А.В., хранил наркотики у последнего на арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>. Действуя по указанию ФИО1, производил оплату А.В. за его услуги по хранению наркотических средств и психотропных веществ, а также осуществлял иные функции в целях незаконного сбыта наркотических средств.

Неустановленное лицо, являясь участником организованной группы, действуя по указанию ФИО1 получали наркотические средства и психотропные вещества от ФИО1 и Д.А., осуществлял фасовку наркотиков для розничной продажи на мелкие партии и дозы, в удобную для сбыта упаковку, помещали свертки с наркотическими средствами и психотропными веществами в тайники; производил фотографирование мест оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами с использованием фотокамеры мобильного телефона и программы «

<

данные изъяты>», позволяющей фиксировать местонахождение с указанием на фотоснимке географических координат долготы и широты, производили их описание, загружали фотографии с описанием мест тайников – «закладок» в интернет – магазин «

<

данные изъяты>»,а также осуществляли иные функции в целях незаконного сбыта наркотических средств.

Созданная ФИО1 организованная группа характеризовались следующими признаками:

наличием организатора и руководителя, которым в организованной группе выступал ФИО1, обладающий лидерскими качествами, волевым характером и способностью подчинить участников общим интересам организованной группы.

устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде (более трех месяцев) осуществления организованной преступной деятельности. Все это время данная организованная группа отличалась стабильностью и постоянством состава её участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности, стойкостью внутренних связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений;

организованностью, выразившейся в том, что контактирующие между собой участники данной группы заранее объединились для многократного совершения преступлений, четко распределили между собой роли и обязанности, тесно взаимодействовали друг с другом при совершении преступлений.

стабильной заработной платой, участников преступной группы, которая выплачивалась ФИО1 еженедельно и только за те адреса, которые проданы приобретателям, при этом зарплата за одну «закладку», в зависимости от вида и массы наркотического средства, составляла от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей. В случае нарушения указанных правил, в том числе за утрату вверенных участнику организованной группы наркотических средств и психотропных веществ, не нахождение свертка приобретателями, недовес наркотического средства в свертке, установлена система штрафов (в зависимости от вида и массы наркотического средства). ФИО1 обещал выплату премий, тем самым повышал мотивацию указанных лиц на занятие преступной деятельностью.

сплочённостью, выразившейся в наличии у руководителя организованной группы ФИО1 и её участников А.А., И.С., Д.А., А.В. и неустановленного лица общей цели и единого умысла, направленного на извлечение материальной выгоды и получение наркотических средств для личного потребления, от незаконного сбыта наркотических средств, превращающих организованную группу в единое целое, а также осознание всеми участниками организованной группы общих преступных целей и своей принадлежности к ней. Стремление к расширению деятельности и, как следствие, увеличению объёмов сбываемых наркотических средств, увеличение получаемой финансовой и иной материальной выгоды за счёт незаконного сбыта наркотиков,

технической оснащенностью, характеризующейся наличием автомобилей, для достижения мобильности и быстроты действий при совершении преступлений; наличием сотовых телефонов с возможностью установки программы «

<

данные изъяты>», позволяющей координировать действия участников преступной группы; наличием компьютерной техники с выходом в сеть «Интернет», для удобства внесения сведений о местах нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, наличием приспособленных бытовых приборов – электронных весов, которые использовались для взвешивания наркотических средств и психотропных веществ;

отработанной системой конспирации, выразившейся в запрете делать «закладки» в определенных местах (кладбища, мемориалы, памятники, учебные заведения, рядом со зданиями государственных и правоохранительных органов, в иных местах), получение денежных средств на банковские карты, оформленные на подставных лиц; частая смена одежды.

Подсудимым ФИО1 в организованной группе, в состав которой входили: А.А., И.С., Д.А., А.В. и неустановленное лицо совершены следующие преступления:

Подсудимый ФИО1 в феврале 2018 года, но не позднее 28.02.2018 года, более точное время следствием не установлено, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом (лицами) по предварительному сговору, в составе организованной группы, деятельность которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица в неустановленном месте на территории Московской области наркотическое средство - смесь содержащую 

<

данные изъяты>, который относится к производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,4 г., после чего незаконно переместил вышеуказанное наркотическое средство неустановленным следствием способом от места получения (приобретения) в г. Кострому, где при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте с применением электронных весов, расфасовал наркотическое средство в полимерные пакеты с фиксатором типа «гриппер», для удобства его дальнейшей реализации бесконтактным способом путем проведения тайников - «закладок», при этом незаконно хранил наркотическое средство в неустановленных местах и при себе, до момента последующего незаконного сбыта, после чего предал свертки с указанным наркотическим средством неустановленному участнику организованной группы («закладчику»), для их дальнейшего помещения в тайники – «закладки», которое действуя по указанию ФИО1, проследовало улицами г. Костромы в Фабричный район, где в неустановленном месте, в районе Рабочего проспекта и прилегающих улиц подобрало места для оборудования тайников - «закладок» наркотического средства и поместило свертки с указанным наркотическим средством в тайники, в неустановленном месте на территории г. Костромы, сведения о местонахождении которых с использованием неустановленных средств связи направило ФИО1, после чего с места совершения преступления скрылось. По итогам работы по оборудованию тайников – «закладок» с наркотическим средством, данные об их местонахождении, для последующего незаконного сбыта ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, с использованием неустановленных технических устройств, в электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), внес в арендованный им для продажи наркотических средств интернет – магазин «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>»в сети «Интернет», который в автоматическом режиме должен был довести указанную информацию о тайниках – «закладках» приобретателям, после получения от последних платы за наркотическое средство.

В неустановленное время, но не позднее 28.02.2018 А.А. и Д.М. имея намерение приобрести наркотические средства, располагая сведениями о продаже наркотических средств в сети «Интернет» осуществили заказ на приобретение наркотического средства на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет – магазине «

<

данные изъяты>», управляемого ФИО1, сообщив тем самым ФИО1 о своем желании приобрести наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты>, которая относится к производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,4 г., после чего ФИО1 с использованием указанного сайта, работающего в автоматическом режиме, сообщил А.А. и Д.М. сведения о стоимости наркотического средства, а также сведения о счете, на который необходимо перечислить денежные средства. Следуя полученным указаниям, А.А. и Д.М. перечислили при помощи сети «Интернет» необходимую сумму денежных средств на указанный счет, после чего посредством сети «Интернет» получили сведения о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством.

В тот же день, в неустановленное время, но не позднее 28.02.2018 А.А. совместно с Д.М. получили из тайников- «закладок», находящихся в неустановленном месте на территории Фабричного района г. Костромы, свертки с указанным наркотическим средством, после чего, храня указанное наркотическое средство при себе, проследовали по месту проживания Д.М., по адресу: 

<

адрес> Тем самым, участники организованной преступной группы незаконно сбыли А.А. и Д.М. указанное наркотическое средство.

23.06.2018 в ходе обыска, проведенного в период с 02 часов 00 минут до 03 часов 55 минут, по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/849 от 09.07.2018, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,33 г.; три полимерных пакета с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/848 от 10.07.2018 является наркотическим средством – смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 0,21 г., 0,63 г. и 0,23 г. Общая масса изъятого наркотического средства - смеси, содержащей производное 

<

данные изъяты>, отнесенного к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 на территории РФ запрещен, составила 1,4 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером данного наркотического средства.

Он же, ФИО1 в марте 2018 года, более точное время следствием не установлено,, действуя совместно и согласованно с И.С. и А.А., вступив с ними в предварительный сговор, в составе организованной группы, деятельность которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, не позднее 29.03.2018 года ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица в неустановленном месте на территории Московской области наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты>, который относится к производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 20,10 г., после чего незаконно переместил вышеуказанное наркотическое средство неустановленным следствием способом от места получения (приобретения) до места своего проживания по адресу: 

<

адрес> где с применением электронных весов расфасовал наркотическое средство в полимерные пакеты с фиксатором типа «гриппер» для удобства его дальнейшей реализации бесконтактным способом путем проведения тайников - «закладок», при этом незаконно хранил наркотическое средство в указанном жилом помещении, в иных неустановленных местах и при себе, до момента последующего незаконного сбыта. Далее в марте 2018 года, но не позднее 29.03.2018 по заранее достигнутой договоренности с И.С. и А.А. на автомобиле ВАЗ 21120, г.н. № регион, под управлением А.А., получив от ФИО1 не менее одного пакетика (свертка) с вышеуказанным наркотическим средством для последующего незаконного сбыта,, действуя совместно и согласованно, на указанном автотранспорте, проследовали к 

<

адрес> и пройдя пешком на 

<

адрес>., И.С. подобрал место для оборудования тайника - «закладки» наркотического средства поместив сверток с наркотическим средством в тайник – к основанию ствола дерева, расположенного напротив 

<

адрес>, а А.А., согласно отведенной ему роли при совершении преступления, с использованием мобильного телефона произвел фотографирование и описание местонахождения тайника с наркотическим средством, после чего, посредством электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), в программе, предназначенной для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством направил ФИО1, после этого, с места совершения преступления И.С. и А.А. скрылись. По итогам работы по оборудованию тайника – «закладки» с наркотическим средством, данные о его местонахождении, для последующего незаконного сбыта ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, с использованием неустановленных технических устройств в сети «Интернет», внес в арендованный им для продажи наркотических средств интернет – магазин «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», который в автоматическом режиме должен был довести указанную информацию о тайнике – «закладке» приобретателям, после получения от последних платы за наркотическое средство. 

12.04.2018, в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 20 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного сотрудниками правоохранительных органов вблизи 

<

адрес>, у основания дерева, расположенного напротив указанного дома, обнаружен и изъят сверток (пакетик) с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/601 от 25.04.2018, является наркотическим средством - смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, который относится к производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, отнесен к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 на территории РФ запрещен, массой 20,10 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером данного наркотического средства.

В связи с тем, что информация о местонахождении «закладки» не достигла приобретателя наркотического средства, довести до конца свой преступный умысел, участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО1, не позднее 02.04.2018 года, точное время следствием не установлено, действуя совместно и согласованно с Д.А. в составе организованной группы, деятельность которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, вступив с Д.А. и лицом (в возбуждении уголовного дела в отношении которого отказано) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица в неустановленном месте на территории Московской области наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты>, который относится к производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,19 г., после чего незаконно переместил вышеуказанное наркотическое средство неустановленным следствием способом от места получения (приобретения) в г. Кострому, где при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте передал указанное наркотическое средство Д.А., дав указание о помещении вышеназванного наркотического средства в тайник – «закладку» в районе 

<

адрес>. Получив от ФИО1 указанное наркотическое средство, Д.А. незаконно храня его при себе, до момента незаконного сбыта, в конце марта – начале апреля 2018 года, но не позднее 02.04.2018, проследовал на 

<

адрес>, где в районе АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поместил сверток с наркотическим средством в тайник – к основанию столба (опоре линии электропередач), расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, зафиксировав при помощи фотосъемки на мобильном телефоне местонахождение, описание и географические координаты тайника с наркотическим средством, после чего посредством электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), в программе, предназначенной для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством направил ФИО1 С места совершения преступления Д.А. скрылся. С целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 сведения о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, оборудованным Д.А., передал лицу (в возбуждении уголовного дела было отказано), который, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления и по указанию ФИО1 извлек из указанного тайника – «закладки» данное наркотическое средство, для удобства его дальнейшей реализации бесконтактным способом, в неустановленные время и месте произвел его взвешивание, фасовку и упаковку не менее чем на четыре части (четыре свертка), при этом незаконно хранил наркотическое средство в неустановленных местах и при себе, до момента последующего незаконного сбыта. В неустановленное время, в период с 02.04.2018 до 10.04.2018, но не позднее 10.04.2018, лицо (в возбуждении уголовного дела в отношении которого было отказано) во исполнение единого преступного умысла, незаконно храня указанные свертки с наркотическим средством при себе, до момента незаконного сбыта, проследовал в лесополосу расположенную около 

<

адрес>, где поместил свертки с наркотическим средством - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, который относится к производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в тайники – «закладки»:

на участке местности, расположенном по координатам 

<

данные изъяты>

у основания ствола сосны; на участке местности, расположенном по координатам 

<

данные изъяты>, между двумя соснами;

на участке местности, расположенном по координатам +

<

данные изъяты>, между двумя маленькими соснами;

на участке местности, расположенном по координатам 

<

данные изъяты>, у двух сросшихся деревьев.

После чего, зафиксировав при помощи фотосъемки на мобильном телефоне местонахождение, описание и географические координаты тайников с наркотическим средством, лицо (в возбуждении уголовного дела в отношении которого было отказано) посредством сети «Интернет», в программе, предназначенной для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическим средством направил ФИО1, после чего с места совершения преступления скрылся. ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должен был внести сведения о местах расположения тайников – «закладок» оборудованных указанным выше лицом в арендованный им для продажи наркотических средств интернет – магазин 

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», который в автоматическом режиме должен был довести указанную информацию о тайниках – «закладках» приобретателям, после получения от последних оплаты за наркотическое средство.

Однако 10.04.2018 лицо (в возбуждении уголовного дела которого было отказано) добровольно сообщило сотрудникам полиции сведения о местонахождении тайников – «закладок», после чего 10.04.2018, в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 58 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенных сотрудниками правоохранительных органов на участках местности расположенных по координатам:

+

<

данные изъяты>, у основания ствола сосны, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/751 от 01.06.2018, является наркотическим средством - смесью, содержащей 

<

данные изъяты> массой 0,26 г.;

+

<

данные изъяты>, между двумя соснами, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/750 от 01.06.2018, является наркотическим средством - смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,31 г;

+

<

данные изъяты>, между двумя маленькими соснами, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/748 от 30.05.2018, является наркотическим средством - смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,32 г;

+

<

данные изъяты>, у двух сросшихся деревьев, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/749 от 31.05.2018, является наркотическим средством - смесью, содержащей 

<

данные изъяты> 0,30 г..

Общая масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства – смеси, содержащей 

<

данные изъяты>, который относится к производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, составила 1,19 г. и согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 и постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого на территории РФ запрещен, его масса соответствует крупному размеру. 

В связи с тем, что информация о местонахождении «закладок» не достигла приобретателей наркотического средства, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Д.А. и А.В. в составе организованной группы, деятельность которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, не позднее 10.04.2018, точное время в ходе следствия не установлено, вступив с Д.А. и А.В. в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица в неустановленном месте (местах) на территории Московской области: наркотическое средство – смесь, содержащую 

<

данные изъяты> массой не менее 9,65 г., наркотическое средство – смесь, содержащую 

<

данные изъяты> массой не менее 2,12 г., психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, общей массой не менее 29,68 г., наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 53,57 г., наркотическое средство – смесь, содержащую 

<

данные изъяты> массой не менее 77,95 г., наркотическое средство – смесь, содержащую - 

<

данные изъяты>, который относится к производным наркотического средства 2

<

данные изъяты>, массой не менее 0,02 г., наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий 

<

данные изъяты> массой не менее 20,51 г., после чего незаконно переместил вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, неустановленным способом от места получения (приобретения) в г. Кострому, где передал указанные наркотические средства и психотропные вещества Д.А., дав указание о передаче их для дальнейшего незаконного хранения А.В. по месту проживания последнего, по адресу: 

<

адрес>. Д.А., незаконно храня при себе указанные наркотические средства и психотропные вещества, в марте-апреле 2018 года, но не позднее 10.04.2018, передал указанные выше наркотические средства и психотропные вещества А.В. для дальнейшего незаконного хранения А.В., который незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий 

<

данные изъяты> массой не менее 20,51 г. незаконно хранил в своем автомобиле 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта. 

10.04.2018 А.В. в целях сокрытия совершенного преступления около 22 часов 40 минут, действуя по указанию Д.А. и ФИО1, выбросил коробки с указанными наркотическими средствами и психотропными веществами, которые хранил по месту своего проживания, в мусорный контейнер, расположенный у 

<

адрес>.

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, организованной группой ФИО2 довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 11.04.2018 в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 35 минут в ходе оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в мусорном контейнере, расположенном у 

<

адрес> обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находились полимерные пакеты с веществами, которые согласно Постановления Правительства РФ от от 30.06.1998 года запрещены к обороту, постановления правительства № 1002 от 01.10.2012 года, и заключению эксперта № 2/621 от 08.05.2018 являются:

наркотическим средством – смесью, содержащей 

<

данные изъяты> массой 9,65 г., что соответствует крупному размеру;

наркотическим средством – смесью, 

<

данные изъяты> массой 2,12 г., что соответствует значительному размеру;

психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, общей массой 29,66 г., что соответствует крупному размеру;

наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 53,57 г., что соответствует крупному размеру;

наркотическим средством – смесью, 

<

данные изъяты>, массой 77,95 г., что соответствует крупному размеру;

наркотическим средством – смесью, 

<

данные изъяты>, массой 0,02 г.;

а также картонная коробка, в которой находился полимерный пакет с веществом, который согласно заключению эксперта № 2/683 от 22.05.2018 является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 0,02 г.

11.04.2018 в период с 00 часов 45 минут по 01 час 15 минут в ходе обследования транспортного средства 

<

данные изъяты> г.н. № регион, расположенного у подъезда 

<

адрес>, обнаружена сумка, в которой обнаружен и изъят сверток из металлизированной фольги с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/678 от 18.05.2018 является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 20,51 г., что соответствует крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в апреле 2018 года точное время не установлено, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, вступив с А.А. и И.С. в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя совместно и согласованно в составе ОПГ согласно распределенным ролям, не позднее 10.04.2018, точное время не установлено, ФИО1, реализуя совместный с А.А. и И.С., преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, посредством электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») в интернет – магазинах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», размещенных на интернет сайте «

<

данные изъяты>», сделал заказ неустановленным лицам на приобретение наркотических средств, после чего получил сведения о номерах «

<

данные изъяты>» кошельков, на которые необходимо перевести платежные средства в качестве оплаты за приобретаемый наркотик. После этого ФИО1, неустановленным способом перечислил денежные средства в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>» на указанные «

<

данные изъяты> кошельки, после чего от неустановленных лиц, посредством сети «Интернет» получил сведения о местонахождении тайников – «закладок», оборудованных в Московской области, после чего указанные лица в апреле 2018 года, но не позднее 10.04.2018 на автомобиле ВАЗ 21120 г.н. № регион, под управлением А.А., проследовали в Московскую область, где в неустановленном месте в лесном массиве, согласно распределенным ролям по прибытию к месту отыскали местонахождение указанного тайника. После этого указанные лица на автомобиле ВАЗ 21120 г.н. № регион, под управлением А.А., маршрут движения которому указывал ФИО1, проследовали к следующему месту тайника – «закладки» в неустановленное место на территории Московской области, где согласно распределенным ролям по прибытию к месту оборудованного тайника – «закладки» с оптовой партией наркотического средства ФИО1 извлек сверток, после чего он совместно с И.С. вернулся в автомобиль, в котором их ожидал А.А. В продолжение реализации задуманного указанные лица незаконно хранили вышеназванные наркотические средства в сумке ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта и на автомобиле ВАЗ 21120 г.н. № регион, под управлением И.С., проследовали в г. Кострому, где согласно ранее достигнутой договоренности, наркотические средства, приобретенные в Московской области должны были реализовать приобретателям через интернет – магазин «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>». 

Однако довести до конца свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в особо крупном размере, участники преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку, 10.04.2018 в 09 часов 50 минут у дома 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов остановлен автомобиль ВАЗ 21120 г.н. № регион под управлением И.С., в котором так же находились ФИО3, которые были задержаны и доставлены в УНК УМВД России по Костромской области по адресу: 

<

адрес>.

10.04.2018, в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в кабинете № по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: один полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/570 от 23.04.2018 года является наркотическим средством – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 496,3 г., оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, масса которого на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 соответствует особо крупному размеру указанного наркотического средства, а также пять плиток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/571 от 26.04.2018 является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 96,5 г., 99,6 г., 97,8 г., 94,8 г., 100,4 г., общей массой 489,1 г., оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №, масса которого на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № соответствует крупному размеру указанного наркотического средства.

Он же, ФИО1, имея умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, заведомо приобретенных им в результате преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, то есть, владея информацией о преступном происхождении денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, выразившихся в поступлении в легальный денежный оборот неконтролируемых денежных средств, находясь на территории Костромской области, действуя в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами и иным имуществом добытыми (приобретенными) им в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в период с 09.12.2017 по 10.04.2018, получил от приобретателей наркотических средств и психотропных веществ на имеющийся у него электронный 

<

данные изъяты> – кошелек на сайте «

<

данные изъяты>» неустановленное количество криптовалюты «

<

данные изъяты> в качестве оплаты за незаконный сбыт на территории г. Костромы наркотических средств и психотропных веществ. После чего, в период с 09.12.2017 по 10.04.2018, ФИО1, находясь на территории РФ, в продолжение своего преступного умысла, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств, заведомо приобретенных им в результате преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет - сервиса для обмена криптовалюты- 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») с использованием неустановленных технических средств (компьютер, мобильный телефон и др.) совершал финансовые операции и сделки с неустановленными лицами по продаже (обмену) криптовалюты «

<

данные изъяты> в неустановленном количестве, согласно сложившемуся на тот момент курсу, на денежные единицы Российской Федерации – Российский рубль, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 38 копеек. При этом, ФИО1, управляя по собственной инициативе денежными потоками, с использованием указанных технических устройств и сети «Интернет», в указанных целях, осуществлял переговоры, подыскание криптовалютного посредника (неустановленного лица) по купле-продаже и обмену на финансовом, валютном рынке денег и имущества за определенную плату, по наиболее выгодному курсу, осуществил с ним переговоры, направленные на осуществление сделок по обмену криптовалюты на рубли, заключал указанные сделки, в результате чего в период осуществления преступной деятельности с 10.01.2018 по 05.04.2018 ФИО1 организовал перечисление приобретенных им денежных средств от реализации криптовалюты от неосведомленных о его преступной деятельности лиц на следующие лицевые счета: лицевой счет № ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 02 копейки; лицевой счет № ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 37 копеек; лицевой счет № ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей; лицевой счет № ПАО 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей; лицевой счет № ПАО КБ «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей; лицевой счет № ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей; лицевой счет № ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей44 копейки; ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей 86 копеек; ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рубля; ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рубля; лицевой счет № ПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей 69 копеек. А всего осуществил с использованием указанных физических лиц перечисление на указанные лицевые счета денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей 38 копеек, тем самым сокрыв их преступное происхождение, выдавая их за средства, не связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Государственный обвинитель в судебном заседании заявил, что подсудимый ФИО1 обоснованно привлечен к уголовной ответственности, вина его полностью доказана собранными по делу доказательствами, имеющимися в материалах дела. С подсудимым было заключено на следствии досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого подсудимый ФИО1 выполнил в полном объеме, а именно признал свою вину в инкриминируемых ему преступных деяниях, сообщил в полном объеме обо всех обстоятельствах совершенных им в составе организованной преступной группы преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, сообщил о причастности к совершению указанных преступлений других участников ОПГ: А.А., И.С., Д.А., А.В. к сбыту психотропных веществ, что способствовало раскрытию и расследованию преступлений, кроме этого способствовало собрать неопровержимые доказательства виновности ФИО1 и других соучастников ОПГ. В результате сотрудничества следствием было дополнительно возбуждено два уголовных дела, в том числе по фактам о незаконном обороте наркотических средств и по ч.1 ст.174.1 УК РФ, о которых органам следствия известно не было. 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил изложенные в обвинительном заключении фактические обстоятельства совершенного деяния, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в отношении него в особом порядке, принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, досудебное соглашение заключено им добровольно при участии адвоката, условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

С подсудимым в период предварительного расследования заключено добровольно и с участием защитника досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объеме. В процессе взятых на себя по досудебному соглашению обязательств подсудимый ФИО1 на допросах, в ходе проверки показаний на месте преступлений дал подробные показания о соучастниках совершенного преступления, при участии ФИО1 в конкретных оперативно-розыскных мероприятиях была пресечена деятельность организованной преступной группы, основным видом криминальной деятельности которой незаконное приобретение, хранение и сбыт наркотических средств Сотрудничество со следствием способствовало формированию доказательственной базы, полностью изобличающей в совершенном преступлений, как самого подсудимого, так и соучастников ОПГ. По данным фактам следственным отделом возбуждено уголовное дело, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, кроме этого возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 по ч.1 ст.174.1 УК РФ. Подсудимый с момента заключения с ним досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдал все условия, выполнял обязательства, предусмотренным данным соглашением, поэтому первым заместителем прокурора Костромской области вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Таким образом, судом установлено, что подсудимым соблюдены все условия и им выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе производства предварительного расследования.

Суд соглашается с позицией государственного обвинения об исключении из обвинения подсудимому фамилии лица, принимавшего участие в организованной группе по предварительному сговору при совершении преступлений при сбыте наркотических средств, в возбуждении уголовного дела в отношении которого было отказано, поскольку органом расследования в отношении данного лица не был установлен состав вменяемых преступлений.

Действия ФИО1 квалифицированы органами следствия правильно:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (1 эпизод не позднее 10.04.2018 года) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизод не позднее 20.02.2018 года) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ(3 эпизод не позднее 29.03.2018 года) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ( 4 эпизод не позднее 02.04.2018 года) как покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (5 эпизод не позднее 10.04.2018 года) как покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенного организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (6 эпизод апрель 2018 года) как покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ как легализация (отмывание) денежных средств или иного имущества, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ст. ст. 6 и 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящегося к категории особо тяжких преступлений (6 эпизодов), и одно преступление, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести (по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ), личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

Из представленных сведений о личности:

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Суд принимает во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание: явки с повинной (т.2 л.д.228) признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельством судом не установлено.

Действия ФИО1, оцениваемые государственным обвинением, как особо активная роль в совершении преступления, не обосновывают наличие обстоятельства, отягчающего наказание, поскольку не свидетельствует бесспорно об особо активной роли осужденного ФИО1 при совершении преступлений, указывают лишь на то, что роль ФИО1 в содеянном действительно являлась активной, однако обстоятельства совершенных им преступлений сами по себе предполагают совершение исполнителем активных действий и не могут быть дополнительно учтены в качестве отягчающего обстоятельства.

Учитывая, что преступления, совершенные подсудимым ФИО1 представляют повышенную общественную опасность, суд считает, что наказание он должен отбывать в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии.

Оснований для применения к подсудимому ст.73 УК РФ условное осуждение судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, высокой степени их общественной опасности, данных о его личности, суд не нашел оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не усмотрел исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ в отношении подсудимого, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений для назначения наказаний ниже низшего предела.

Поскольку ФИО1 были в полном объеме соблюдены условия и выполнены взятые на себя обязательства в результате заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, суд при назначении наказания применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, кроме того суд применяет положения ст.66 ч.3 УК РФ за неоконченные преступления.

Дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает к подсудимому целесообразным не применять. 

Вопрос по вещественным доказательствам суд разрешает согласно ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 317.7 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ 5 (пять лет) лишения свободы

по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 7 (семь) лет лишения свободы.

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 6 (шесть) лет лишения свободы.

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 6(шесть) лет лишения свободы.

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ -6 (шесть) лет лишения свободы

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ 7 (семь) лет лишения свободы.

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – 45000 (сорок пять) тысяч рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 (девять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

На основании ч.2 ст.72 УК РФ наказание, назначенное по эпизоду по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 03 апреля 2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу на основании ч.3.1 п. «а», ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств оставить на усмотрение суда, рассматривающего по существу уголовное дело №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней, кроме этого, он вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен заявить ходатайство при подаче апелляционной жалобы.

Председательствующий В.А. Соболев